
COMUNA  ICOANA   
JUDETUL OLT 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

Referitoare la : Acordarea unui  ajutor de urgenţă 
 

Având în vedere: 
-  HCL Icoana nr. 16/26.03.2025 cu privire la aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli   
   al comunei Icoana pe anul 2025 ; 
-  HCL Icoana nr. 62/28.11.2025 cu privire la aprobarea Regulamentului de acordare a   
   ajutoarelor de urgenţă  prevăzute de Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de  
    incluziune; 
- Art. 59 din HG.nr.1154/2022 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune; 
- Cererea nr. 2698/27.11.2025 a doamnei HAIDUC ANAMARIA privind acordarea unui 
ajutor de urgență; 
- Referatul  nr. 2836/16.12..2025 întocmit de d-na Ciucescu Daniela – inspector principal - 
compartiment asistență socială; 
În temeiul art.155(2)(a) si art.196(1)(b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare, 
 

Primarul comunei Icoana, judeţul Olt emite prezenta 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

 Art.1 Se acordă ajutor de urgenţă în sumă de 2000 lei doamnei HAIDUC ANAMARIA, 
CNP din Comuna Icoana, sat Floru, str. Dealului, nr.3, judetul Olt, reprezentând 
parte din cheltuielile necesare pentru asigurarea traiului zilnic si asigurarea incalzirii locuintei pe 
timp de iarna. 
             Art.2. Compartimentul financiar contabil va duce la indeplinire prevederile prezentei 
dispozitii. 
             Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică Instituţiei Prefectului-judeţul Olt, persoanei 
nominalizate la art.1, compartimentului asistenţă socială si compartimentului financiar contabil. 
 
 
 
 
 
 Primar,                           Contrasemneaza, 
        Valentin MIU                                                            Secretar general, 
                                         Viorel  NICOLĂIȚĂ  
 
 
 
 
 
 
  
Nr. ......../.............2025 


